UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Evangelistarivm M. Maruli Spalaten. opus vere
euangelicum, sub fidei, spei & charitatis titulis in septem
libros partitum**

Marulić, Marko

Coloniæ, 1532

VD16 M 1298

De spe Liber III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35578

EVANGE

LISTARII MARCI MARVLI LIBER
tertius, de his agens, quæ congrue ad spei titu-
lum rediguntur.

¶ De prudentia & simplicitate. Caput I.

Matth. 10.

T autem in his quæ bona sunt, constanter fideliterque perseveremus, prudentia nobis op^s est. Opportune igitur de hac virtute nunc disseremus: quæ ut virtus sit, ab omni sobdolæ mentis malignitate aliena esse debet, ut ne quem offendas, sed cum tibi, tum alijs prodesse possis. Obserua igitur & opere implere contende domini præceptum, dicens: Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ. Prudentiæ simplicitatem coniunxit, quoniam altera alterius auxilio indiget, ut utraq; sibi constet, & vitio careat. Nã simplicitas absq; prudentia erroribus patet. Prudentia sine simplicitate, in fraudulentiam calliditatemque mutatur, & vitio superata, virtutis nomen amittit. Ne quis ergo fallendi astutiam, prudentiam esse putaret, prudentem simplicem oportere esse dixit: & rursus ne quis incauta simplicitate contentus esset, eam prudentiæ comitem esse debere monstravit. Igitur prudens eris, quoties lectionibus incumbis, si vtilia elegas, inutilia relinquis, & serpentis fueris industriam imitatus, quem aiunt aubus solidis de poratis ossa euomere, carnes vero, quarum cibo vitam sustentat, retinere. Simplex eris, si inter legendum nihil quod orthodoxæ fidei repugnet senties, & quæ tibi repugnare videbuntur, quam intelligentiam habebant, doctum aliquem ac fidelem virum interrogabis, & eius expositioni acquiesces. Ita semen cadens in ter

ram bonā, fructum afferet, vt cum didiceris, alios doceas. Prudens eris, si ab ijs quæ tibi nocimento esse potuissent, cauebis ac fugies. Omni custodia custodi cor tuum, inquit Salomon. Si vbiq; periculum timueris, vbiq; piculo liber eris, prudentiæq; laude dignus, cum timenda sapienter vitare noueris. Vt autem & simplex sis, non in te, sed in deo confide. Hoc est enim illud quod in prouerbis est dictum, Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter, qui vero deprauat vias suas, manifestus erit. Prudentiam seruabis, cum prius rei quam aggressurus es, exitum consideraueris, & cuncta consilio ac ratione fueris mensus. Turrim in euangelio edificaturus, prius computat sumptus, ne posito fundamento & deficiente pecunia opus imperfectum cogatur relinquere, probroq; pateat dicentium, Hic homo cepit edificare, & non potuit consummare. Simpliciter custodies, si nihil ad iactantiam, nihil ad inanem gloriam feceris, sed quicquid agas, ad dei laudem tantum deque gloriam egeris, & pro benefactis ipsi gratiam, sine quo nullum sit bonum, habendam duxeris. Prudens es, si conscientiam tuam quotidie discutis, si quoties a somno exurgis, quid acturus sis cogitas, quoties cubitum redis, quid egeris, quid omiseris, in quo excideris tecum examinas, vt deinceps cautius iedas. Simplex es, si tunc etiam cum irrides, cum contumelia afficeris, cum iniurijs oneraris, patienter toleres, non irascaris, non turberis. & quasi qui nihil mali passus fueris, vultum non mutes, atque intra te animi quietem conserues, illorum puerorum more, quos dominus ad se venire iussit, & quisquis (inquit) non receperit regnum dei veluti paruulus, non intrabit in illud. Sicut ergo paruulus iræ odiiq; passionibus caret ex natura, ita vir simplex carere his consuevit ex voluntate. Prudens præterea si fueris, præteritorum recordaberis, præsentia dispones, futura prospicies, teq; ita præparabis, vt in fine vitæ inueniære promissa immortalitate dignus. Ex aliorum enim euentu discas quid tibi fugiendum, quid expetendum sit, vt cum plenis lampa

Luc. 12

Cant. 2

Prou. 2

Fibri pon
tici

dibus aduentanti sponso occurras, & non tunc oleum parare quaras, cum parato opus fuerit, dictumque illud semper in mente habebis. Estote parati, quia qua hora non putatis, filius hominis veniet. Tum si quoque simplex fueris, ab omnibus animi inquinamentis mundum te exhibebis, nulli detrahes, nullum offendes, nulli malum optabis, nihil simulationis, nihil doli concipies, toto actionum tuarum corpore lucidus eris: quia mentis oculum a vera re, atque simplicitate non auertes. O felicem animam quæ talis fuerit, a cælesti enim sponso merebitur audire: Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum. Oculi utique simplices intentionis, non malignæ; & qui quod vident, quod sentiunt, non dissimulant: nec bonum negant esse bonum, nec malum malum: ut non simplices modo, verum etiam recti sint, & assequantur, quod in Prouerbijs Salomon pollicetur, dicens. Custodiet rectorum salutem dominus, & proteget gradientes simpliciter. Ipsius dei ore laudari meruit Iob, quod simplex & rectus esset, & timens deum & a malo recedens. Prudentis postremo officio fungeris, si postquam cuncta consideraueris, quæ ab imprudentibus concupiscuntur, cum Salomone clamabis. Vanitas vanitatum & omnia vanitas. Atque ideo diuitias, honores, luxum atque pompam, simulque omnem præsentium voluptatum usum magno animo despiciere incipies, ne quid tibi viam iustitiæ ingredienti impedimento sit, & potius absque his quæ vulgo bona putantur, salueris, quam cum ipsis pereas, ne minus tibi prospexisse arguaris, quam feræ bestiæ illæ, quæ abrosis partes corporis in fuga venatoribus relinquunt, ob quas naturæ suæ instinctu se perire norunt. Dilargiris igitur opibus, & mendicorum indigentiam distributis, pauperem Christum sequeris, cupiens in deo tantum diues fieri, & pro caducis ac fragilibus bonis possidere stabilia & æterna. Simplicitatis etiam partes ages, si paruo modicoque contentus viues, & quæ ultra necessitatem sunt, ea parumpendes, neque concupiscas vnquam, & tibi satis felix videberis, cum sustentamenta vitæ tantum

suppeditabuntur. Spem enim omnem in deo pones atque firmabis, qui suscitatur a terra inopem, & de stercore erigens pauperem, ut collocet eum cum principibus, non cum quibuscumque, sed cum principibus populi sui, cum angelis atque archangelis in regno suo sempiterno. Ipse idem ex hoc prudentium simpliciumque genere suam consistere voluit ecclesiam, cum diceret. Seminabo domum Israel & domum Iuda semine hominum & semine iumentorum. Homines enim sunt ad quos pertinet prudentia, iumenta ad quos simplicitas. Quod autem hi qui utraque in parte recte versati fuerint, beatitudinem consequantur, psalmista sub eadem verborum metaphora testatur, cum ait. Homines & iumenta saluabis domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam deus. Nisi enim ille misericordiam suam multiplicaret, quis nostrum saluus fieret?

Iere. 31

psal. 35

¶ De prudentia vitiosa & simplicitate stupida. Cap. II.

FESSE tamen & prudentiam quandam nouimus, non probatam, de qua in prouerbis legitur. Ne innitaris prudentiæ tuæ, hanc deuitare debemus quia ista de se præsumentium sequemirantium prudentia est, qui neminem consulunt, neminem audiunt, doctioribus contradicunt, quæ se omnium perspicacissimos consultissimosque existimari volunt. In illos Isaias exclamat, dicens. Væ qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobismetipsis prudentes. Quod vitium & Apostolus prohibet cum ait. Nolite esse prudentes apud vosmetipsos. Neque illi quidem qui in terrenis duraxat negotiis prudentes sunt, laudantur, cum rebus fragilium cura implicati diuina negligant & aspernentur. Unde idem Apostolus. Prudentia (inquit) carnis mors est, prudentia autem spiritus vita & pax. Et iterum, Prudentia carnis inimica est deo. Sed quæ inimica est deo, ne illi quidem cuius est, amica esse potest, cum idem corpori multa prouideat, animæ suæ nihil, animam quæ longe nobilior est corpore, nihil estimat, quinim-

prou. 3

Isai. 5.
Rom. 12.

Rom. 8

Pfal. 31.
1. Cor. 14.

mo vt carne blandiatur, spiritum perire patitur, quia nec vsuris abstinere, nec aliena per vim vel per calum-
niam occupare veretur, nec dolis fraudibusq; niti vt lu-
cres, cauet. Valde quã fugienda est ista prudẽtia, quia
vere mors est, non mors quã mortem afferat, sed quã
morte acerbius cruciet, & mori vetet. Cãterum neq; i-
pfa simplicitas (vt diximus) absq; prudentia erit probã
da. Stupida enim & fatua est, offendens ad lapidem pe-
dem suum. Hanc habere prohibemur, dicente prophe-
ta: Nolite fieri sicut equus & mulus in quibus non est
intellectus. Et apostolus: Fratres (inquit) nolite pueri
effici sensibus, sed malitia paruuli estote, sensibus autẽ
perfecti estote. A sensibus exclusit simplicitatem, a sim-
plicitate malitiam, vt neq; sensus perueri sinantur p-
ignorantiam puerilis obtusitatis, neq; simplicitatem
rectam deprauet maligna suggestio. Paruulã sensibus
fuere virgines illã, quã de sola fidei virginitate sibi
plaudentes cum vacuis lampadibus occurrerunt spon-
so: & quoniam oleum bonorum operum, quo sensuum
nostrorum lampades illuminantur, non habebãt, intra-
re ad sponsi nuptias nequere. Nemo igitur vsquea-
deo simplex sit, vt ad beatitudinem consequendam aspi-
rans, quibus vitã meritis illam adipisci possit, ignoret
Et nemo vsqueadeo prudens sit, vt carnalia tantum cu-
ret, & spiritalia omittat, ne prudentiores appareant fi-
lij huius seculi in generatione sua filijs lucis. i. infideles
fidelibus, dum illi diligentius cautiusq; humana exe-
quuntur negotia quam hi diuina. Hãc de prudentia &
simplicitate, nunc de sapientia, quã & has & reliquas
omnes amplexa est virtutes, aliquid est dicendum.

Lucã. 6.

Quid sit sapientia, & vbi quãrenda.

Cap. III.

Sapientia est (vt Stoicis placet) diuinarum huma-
narumq; rerum sciẽtia & cognitio: atque inter sa-
pientiam & prudentiam hoc differri, qd prudentia
tantum circa humana sit. Hãc igitur quã proprie
sapientia dicitur, late se effundit, vtraque scientiã cõ-

tinet: neque scire tantum contenta est, nisi etiam secun-
 dum scientiæ suæ præcepta mores vitamque composu-
 erit. Nam si quis philosophiam omnem didicerit, & nõ
 perinde ac illa præcipit, viuat, doctum equidem confi-
 tebor, sapientem negabo. Non cadit vitium in sapien-
 tē, cuius propria est virtus. In hoc fere omnes conueni-
 unt, vt dici sapiens non debeat, nisi qui cunctis præcel-
 lat animi bonis, & tam scientia sit instructus quam p-
 bitate. Summum itaque bonum expetentibus, qd sem-
 per inquirendo philosophi inuenire nunquam potue-
 runt, opus erit eam discere doctrinam, quæ a deo no-
 bis non ab hominibus tradita sit, cum sola verissimum
 ad beatitudinem monstrat iter, & eandemque certissi-
 me polliceatur atque conferat. Neque tamen qui me-
 diocri scientia præditi sunt, a spe beatitudinis excludū-
 tur. Si uis (inquit) ad vitam ingredi, serua mandata. Di-
 uinæ igitur legis tantum quæ ab bene beateque uiuen-
 dum pertinent institutiones nosse, & eas opere psequi,
 satis perfecta est hominis sapientia. Quanquam illius
 perfectior, qui insuper dilargitis rebus modico cōten-
 tus Christum sequitur: & corporis quoque puritatem
 seruat repudiatis connubiis, vt casto domino propius
 accedat meritis castitatis, & centesimum fructum ca-
 piat, trigesimo sexagesimoque relicto. Sed licet perfe-
 ctioris vitæ altior sit beatitudinis gradus, vna tamen
 est beatorum ecclesia, vnum corpus. Quo fit vt ab ista
 sapientia, qua saluamur, ne coniugati quidem excludā-
 tur, si modo quæ iussa sunt, peregerint. Illos autem sa-
 pientiores esse dicimus, quos virtutibus nouimus præ-
 stare, & non scientia solum vel eruditione. Scientia e-
 nim si virtutibus careat, inflat, multumq; doctus & pa-
 rum sapiens nimium sibi arrogat, interdū etiam vitati
 retragari audet, vt se aliqd p̄ ceteris argutius atq; sub-
 tilius inuenisse probet. Quamobrem concludendū est,
 vt longe sit melius pauca scire cum virtute, q̄ absque
 virtute multa. Cæterum scientia ipsa atque eruditio, si
 bñ vtaris, plurimū iuuat: si male, perniciofa est, semper
 que p̄ferenda scientiæ peccatrici rusticitas sc̄tā. Iunge

P hiloso-
 phi

Dan. 11

autem scientiæ virtutem, & iam plenior consummati-
 orque tibi dabitur sapientia, myſteria ſcripturarum in-
 telliges, latentibus ſub literæ velamine ſenſus tibi ape-
 riantur, & cubiculum ſponſi ingreſſus pulchritudine e-
 ius capteris, amore exardeſces, quantoq; illi propius
 acceſſeris paſſibus piſi affectus fidelisq; conſiderationis
 tanto magis ipſo intelligentiæ lumine illuſtraberis, ita
 vt alios quoq; docere valeas, & errantes ad recti viam
 reuocare, & cõtradicentes refellere, & eccleſiam dei ædi-
 ficare, ex quo grande tibi meritum gloriãq; compara-
 bis, iuxta illud. Qui docti fuerint, fulgebunt quaſi splẽ-
 dor firmamenti, & qui ad iuſtitiam erudiunt multos,
 quaſi ſtellæ in perpetuas æternitates. Quid eſt autẽ ſci-
 entia, niſi perfecta veri falſique dignoſcendi ratio: quæ
 cum propria dei ſit, illa quæ ab hominibus eſt, niſi cum
 diuina conueniat, opinio magis dici debet quam ſcien-
 tia. Falli, decipi, errare hominis eſt. In deo iſta non ca-
 dunt. Faceſſant igitur a nobis fallaciõſæ ſtropharum
 argutiæ enthymemataque dialecticorum, non terre-
 nam ſcientiam ſequimur, ſed cœleſtem. Nihil verius, ni-
 hil certius eſſe aſſerimus, quam quod illa continet. Li-
 gnum vitæ eſt iſs qui apprehenderint eam, & qui re-
 nuerit eam beatus. Per hanc enim ad ſummum bonum
 peruenitur, quod ſupra cælum eſſe ignorauerunt illi, q
 ſapientem ſola virtute contentum, ideoque beatũ dix-
 erunt, vbi enim præmia veræ virtutis eſſent neſciebant
 per totam noctem humanæ ſcientiæ laborantes, & ni-
 hil capientes. Sapientiores igitur fuere illis piſcatores
 noſtri, quorum diſciplinam, quam a Chriſto didicerãt,
 & philoſophi Ariopagum relinquentes ſunt ſecuti, &
 ipſi Romani principes contempta idolorum cultura, p
 bauere. Totis enim imperiũ viribus falſorum deõrum re-
 ligionem defenderant, victi autem non armis, ſed eo-
 rum qui cædebantur patientia Chriſtum ſuſceperunt,
 qui ab ipſis prædicatus fuerat. Atq; hæc fuit victoriã
 quæ vicit mundum fides noſtra. Pugnantes non repu-
 gnantibus ceſſere, inermibus armati, & quod mirabi-
 lius eſt, interemptis interemptores. Ab alteris in-

medium prolata Christi religio permanfit, ab alteris tu-
tata idololatria defecit. Et quisnam dicere audet, pro-
fessionis Christianæ scientiam non esse veram, cui tam
potentes inimici, non iam inuiti, sed volentes colla
submittere?

¶ De sciētia diuinitus tradita &
sapientis officio. Caput III.

Hæc est scientia, quam a nobis exigit dominus,
dicens. Misericordiam volui & non sacrificiū,
& scientiam dei plusquam holocaustum. Hanc
ipsam autem dei scientiam a se peti iubet, cum ait: Si
quis sitit, veniat ad me & bibat. Et ego sum ostium,
inquit, per me si quis introierit, saluabitur. Non est ita
que aditus ad beatitudinem, nisi per scientiam diuini-
tus nobis traditam. Ceteræ omnes scientiæ vanæ sunt
nemo enim per illas efficitur beatus, quiq; ipsis nitit,
hominum opinionibus pendet, & certam vitæ viā, pr-
sus ignorat. Quis em̄ nouit filium nisi p̄, vel p̄rem nisi
filius, & cui voluerit fili⁹ reuelare? Vñ & Petro Ch̄m
confitenti idem r̄ndit: Beatus es Simon bar Iona, quia ca-
ro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cæ-
lis est. Deicit autem ut qui homini quem formauit,
beatitudinem dare decreuerat, doctrinæ quoque esset
autor, per quam beatitudo ip̄a acquiri posset. Incassum
igitur laborarunt omnes philosophorū scholæ, omnes
mundi sapientes, ut veram de deo scientiam per se ip̄si
inuenirent, si non alius quam deus debuit illam homi-
ni monstrare, sicut & fecit. Sed non est satis eam didi-
cisse, nisi q̄ p̄cipiunt fecerimus, beati esse non possum⁹.
Neq; enim viam qua ad cælū itur, nosse, sed cū noueris,
per eā ingredi sapientis est. Quinimmo tanto nequius
peccat, q̄to quis inter bonum malumq; discernere ple-
nus didicit. Sit igitur in te sanctarum scientia scriptu-
rarum, sed ita ut non desint, quas illa commendat vir-
tutes, & absint vitia quæ detestatur. Hoc si præstite-
ris, vere te sapientem esse scias, ac beatum fore cum
hinc decesseris credas, atq; tunc demum & scientia,

Osee. 6

Iohan. 7

Ioh. 10

Mat. 16.

Philoso-
phi

& sapientia & bonis omnibus multo huberius quam in
 hac vita fieri possit, complendum. Etenim neque scienti-
 am perfectam habere possumus, quamdiu mortalitatis
 onere premimur, neque sapientiam, dicente Apostolo, Ex
 parte cognoscimus, & ex parte prophetamus, cum autem
 venerit quod perfectum est, euacuabimur quod ex parte
 est. Corpus quippe (ut quidam sapiens ait) aggrauat a-
 nimam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa
 cogitantem. Sit ergo satis ea discere atque nosse, quæ ad
 dei scripturarumque eius intelligentiam nobis concessam
 pertinent, ut cum ita quemadmodum præceptum est vi-
 xerimus, illo ubi perfecta sunt omnia cōscēdamus. O-
 ptimum itaque iudicemus, non plus sapere quam oportet
 sapere, sed sapere ad sobrietatem, hoc est, quantum
 humanæ naturæ permittitur, tantum & indagare dis-
 cendo, & conari operando. Atque hoc erit seipsum nos-
 se, nihil supra vires tentare, neque quod capere non pos-
 sumus, frustra seque velle, sed suis finibus cōtentari; & ea
 quæ verbis explicare nequimus, fide tenere, diuino cre-
 dentes testimonio. Porro sapientiæ diffinitionem quæ
 supra retulimus, diuinarum videlicet atque humanarum
 rerum scientiam esse, non plene factam arbitror. Quæ
 nam erit sapientia, ut iam dixi, scire tantum & non fa-
 cere, quæ faciendā didiceris, neque cauere quæ cauendā
 noueris? Mansuetudinem, liberalitatem, clementiā,
 castitatem, constantiam cæterasque virtutes, non nosse
 solum, verum & exercere, earumque officio uti sapien-
 tia est: nihil agere quod actum nolis, nihil omittere quod
 omissum negligentia possit ascribi: in omnibus sibi ipsi
 constare, nec leuem esse, sed grauem, atque in his quæ re-
 cta & honesta sunt, firmum stabilemque permanere: non
 ira, non cupiditatibus, non turpi lasciuia moueri, sed af-
 fectus ratione moderari, & animi motibus præesse ut
 dominum, non subesse ut seruum. Vis ista in summam
 redigi? audi prophetam dicentem: Quiescite agere p-
 uerse, discite benefacere. Rationale animal est homo, si
 naturam suam non peruerterit, sapientiam exquiret.
 Ingenita est enim ei ratio, qua & bonum expetat, & a

1. Cor. 13.

Sapient. 1.

Isaia. 1.

malo declinet. Dabit itaque operam vt disciplinis istruatur, quæ natuā suam p̄ficiāt, ne ignarus rerū erret, nec pro bono accipiat malum, & bonum pro malo: ac dum sapienter se facere putat, insipientiæ arguatur, Nam licet affectionem boni habeamus a natura, non tamen & scientiam quæ efficit sapientem. Inter doctum autem & indoctum multa distantia existat necesse est, quanta vti que inter scire & nescire. Quorum alterum Salomon luci, alterum tenebris comparat, dicens: Vidi quia tantū præcederet sapientia stultitiam, quantum differt lux a tenebris. Et sapientis (inquit) oculi in capite eius, stultus in tenebris ambulat. Illius oculi in capite sunt, qui altioris sapientiæ circumspectu regit vitam, mores componit: & qui sit cuiusq; rei exitus, diligenter perpendit: q̄ sua intersunt, nouit, & illa tractat, illa meditatur: quæ vero a se aliena iudicat, ab ijs abstinet, naturā hominis finemq; considerat, seque ad immortalitatem natum intelligit, & caduca bona contemnit, dum æterna obrinere festinat. Itaq; cælo æquatur, & terra superior est animus sapientis, in contemplatione diuinorū assiduus, hūanaq; trascēdens, nihil aliū illi curæ est, nisi vt deo placeat, quicquid agit, ad hunc vnum finem dirigit, vt deo frui possit.

Eccle. 2.

¶ Quod sapientia donum dei sit, & vera sapiētia Ch̄m imitari. Cap. V.

Porro talia scire atque ita sese gerere, ne quis industria suæ arroget, sed donum dei esse agnoscat, scriptum est, Dominus dat sapientiam, & ex ore eius prudentia & scientia. Et iterum, Omnis sapientia a domino deo est, & cum illo fuit semp, & est ante æuū. Ipse omnium conditor deus, cum hominem in lucē produxisset, sapientiæ capax fecit præ cæteris animantibus, vt autorem suum intelligeret, intelligendo amaret, amādo possideret, possidendo perpetuo beatus cēt. Quam quidem sapientiam vt concipere & tenere possimus, non solum discendi studio incūbere, sed etiā votis precationibusq; poscere debemus, cum Iacobus Apo-

Prou. 2.
Eccle. 1.

- Iacob. 1. stulus dicat: Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a deo, qui dat omnibus affluenter, & non imporat, & dabitur ei. In Iob quoque legimus, Inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. Ceterum vas mundum fit oportet, in quo diuinæ sapientiæ thesaurus recondi debet. vnde dicitur; Fili, concupiscens sapientiam, conserua iustitiam, & deus præbebit illam tibi. Item: Omnia (inquit) dominus fecit, & pie agentibus dedit sapientiam. Quomodo enim illic potest infundi cæleste donum, vñ eieciti prius & exterminati nõ fuerint terreni affectus? Duo contraria simul in anere nequeunt. Quæ enim societas luci cum tenebris? Christo cum Belial? Ideo est scriptum: In maleuolam animam non intrabit sapientia, nec habitabit in copore subdito peccatis. Cur enim principium sapientiæ timor domini dicitur, nisi quia is qui deum timet, se a delictis continet, & innocenter viuere studet, ne creatorem suum offendant? Ab hoc principio proficere incipimus, & addito discendi labore sapientiam in mysterio absconditam, & credulis tantum humilibusque reuelatam, ex diuinis voluminibus haurimus. Hanc si alibi quaeris, nusquam inuenies. Latuit philosophos, ignota fuit omnibus gentiliū sapientibus, tradita autem prophetis Christique discipulis. Vnde ait: Vobis datum est nosse mysterium regni dei, illis autem incredulis videlicet & humana tantum scientia nitentibus non est datum. In sanctis ergo scripturis hære tibi dei sapientiã, & verbi dei scientiam, & quære mente pura cordeque fideli, atque ardentem descendi desiderio, vt quod cupieris, assequi merearis. Dei autem sapientia & dei virtus, Christus est. Hunc scutare in veteribus celatum scripturis in nouis manifestum, in vtrisque admirabilem atque adorandum, summi boni doctorem ac largitorem. boni inquam, quod tota gentilitatis academia semper persequitur, & nunquam potuit inuenire. Neque enim fas erat, vt tantæ rei, qua nihil homine maius potest contingere, alius esset cognoscendæ monstrator, quam qui esset fruendæ donator atque autor. Minus dignitatis habitura erat nostra religio, si alio quam deo institutore